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vých konstrukcí, provést analýzu příčin a návrh vhodných sanačních

opatření. V první části jsou stručně shrnuty historické souvislosti s teh-

dejší technologií provádění objektu a jeho výstavbou. Nejobsáhlejší část

práce pak tvoří průzkum bytového domu, popis jednotlivých konstrukcí,

jejich vad a poruch a příčin jejich vzniku. Následující dvě kapitoly se vě-

nují tepelně technickému posouzení rozhodujících konstrukcí a statické-

mu posouzení nosných konstrukcí. Závěrečná část shrnuje návrh všech

potřebných sanací. Práce je doplněna zjednodušenou výkresovou doku-

mentací stávajícího stavu a nového stavu se zakreslením navržených pra-
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Úvod

Sídliště Solidarita v Praze ve Strašnicích je považováno za první rozsáhlý projekt

v Československu, při kterém bylo v hojné míře využito prefabrikovaných prvků. Jeho vý-

stavba proběhla v letech 1947 – 1949 během hospodářské obnovy, v rámci vyhlášení dvoule-

tého plánu po druhé světové válce. Tento projekt se vyznačoval nejen svými, pro danou dobu

moderními, ojedinělými stavebními technologiemi, ale především také novým pojetím řešení

otázek bydlení, které bylo po válce na katastrofální úrovni. Hlavním tehdejším úkolem bylo

nalézt a použít takové stavební metody a postupy, které umožní co nejrychleji a nejlevněji

poskytnout lidem zdravé a dobré bydlení, s logičtější organizací prostoru a volnějším typem

zastavění. Na tomto sídlišti dnes můžeme nalézt kromě desítek řadových domků také skupinu

šesti stejných čtyřpodlažních bytových domů, řešených jako smíšené konstrukce, z části zděné

a z části montované. Všechny tyto objekty jsou řešeny pomocí velice specifických stavebních

prefabrikátů, které byly v době výstavby vyráběny přímo na staveništi, za vedení Obecně pro-

spěšného stavebního družstva Solidarita.

Úkolem této diplomové práce je provést zjednodušený stavebně technický průzkum jed-

noho z těchto bytových domů na sídlišti Solidarita, konkrétně v bloku A6. Cílem je provést

komplexní hodnocení stávajícího stavebně technického stavu objektu, obsahujícího vypraco-

vání způsobu jeho technologického řešení jednotlivých konstrukcí a provedení analýzy všech

vzniklých poruch a jejich příčin s následným návrhem sanačních prací.

Úvodní kapitola je věnována historickému kontextu výstavby bytového domu a jeho návr-

hu, se zaměřením na tehdejší technologii výroby prefabrikátů. Nejobsáhlejší část pak tvoří

samotný stavebně technický průzkum objektu, ve kterém je obsažen popis stávajícího stavu

veškerých konstrukcí a použitých technik měření a postupů při provedené analýze. Následné

dvě kapitoly se věnují podrobnému posouzení tepelně technických vlastností vybraných roz-

hodujících konstrukcí objektu a statickému posouzení specifických vodorovných nosných

stropních panelů a zděných nosných svislých konstrukcí. V závěrečné části jsou pak shrnuty

veškeré průzkumem zjištěné poznatky s vyhodnocením komplexního stávajícího stavu byto-
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vého domu a návrhem všech vyžadujících rekonstrukčních prací pro vhodnou sanaci objektu.

Práce je doplněna zjednodušenou výkresovou dokumentací stávajícího stavu objektu, zahrnu-

jící půdorysy všech podlaží a technické pohledy na objekt a dokumentaci nového stavu

s vyznačením všech navrhovaných sanačních prací.
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Kapitola 1

Historie návrhu a výstavby bytového domu na
sídlišti Solidarita

1.1. Dědictví minulosti

V první polovině 20. století panovala v Československu chronická bytová nouze. Lidé se

s rozmachem průmyslu začali stále více a více stěhovat do měst znamenající pro ně lepší pra-

covní příležitost. Vývoj měst náhlému přílivu obyvatel nestačil a v množství bytů byl pozadu.

Po druhé světové válce se situace ještě zhoršila. Válka přinesla republice značné škody na

nemovitostech a bytové ploše. Bylo zničeno 250 000 bytových jednotek, z toho 41 000 připa-

dalo na Prahu. Bytová situace v Praze i jinde byla po válce velmi špatná, tisíce rodin nemělo

kde bydlet a tisíce rodin bydlelo nouzově, ve špatných bytech, zdravotně závadných. (1) (2)

Bytové poměry byly naprosto katastrofické, s nedostatečným technickým a zdravotním

vybavením. Ve městech a obcích nad 10 tisíc obyvatel měla jen třetina bytů vlastní záchod

uvnitř bytu a stav v menších obcích a vesnicích byl ještě daleko horší. Vlastní splachovací

záchod nemělo v Čechách 70% bytů, na Moravě a ve Slezsku přes 70% a na Slovensku skoro

80% bytů. Koupelnu mělo v Čechách asi 20% bytů a v ostatních zemích 16%. Nejde však jen

o vesnice, v Praze například bylo bytů s koupelnou méně než třetina. Vybavení bytů elektři-

nou bylo také špatné, v městech a větších obcích dosahuje v českých zemích asi 75% a na

Slovensku málo přes 50%. Venkovské obce na to byly ještě mnohem hůře, v Čechách byly

dokonce kraje bez elektroinstalace. (3)

Dalším velkým problémem ukazujícím špatnou hospodářskou situaci byla značná přelid-

něnost bytových jednotek. Byty o jedné místnosti byly obývány z více než 55% rodinami

tříčlennými a většími, byty o dvou místnostech z více jak 40% rodinami čtyřčlennými a vět-

šími a byty o třech místnostech skoro z poloviny čtyřčlennými a většími rodinami. Kuchyně
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se do této statistiky počítala jako obytná místnost. V přelidněných bytech obývalo více jak

třetina obyvatelstva státu a nejhůře na tom byly byty nejmenší, zejména ve velkých městech.

Bytů malých a nejmenších bylo početně nejvíce, byly obývány převážně hospodářsky nejslab-

šími rodinami a mimo to byly také nejhůře vybaveny nutným bytovým příslušenstvím. (3)

Při tomto špatném stavu bytových poměrů to chodilo tak, že se pronajalo vše, co se posta-

vilo a kdo potřeboval byt, musel ho vzít takový, jaký byl a kde byl. Za této situace bylo složité

změnit obraz bydlení a přesvědčit lidi, že musí bydlet jinak. Nájemci se na bydlení nedívali

správně, protože nevěděli, co skutečné dobré bydlení je. Poválečné Československo bylo

postaveno před neodkladný a nezbytný úkol vytvořit nový model bydlení, jehož cílem bylo

zlevnění a zrychlení výstavby a zvýšení standardu bydlení. Bylo zapotřebí tedy vystavět dobré

byty širokým vrstvám pracujícího lidu a to co nejrychleji a pro co nejvíce lidí, cenově dostup-

né a kladoucí důraz na kvalitu života obyvatel. (1)

Podmínky vzniklé po válce uskutečnily zcela nový přístup k architektuře a stavitelství –

státem financovanou kolektivní projekční a výstavbovou činnost vykonávanou podle oficiál-

ních norem. Architekti, kteří byli členy stavební komise Ústřední rady odborů (ÚRO) a archi-

tektonické komise KSČ, se setkali již v roce 1944 a formulovali znárodnění stavebního prů-

myslu a vytvoření socialistického projekčního sektoru po skončení války. 12. května 1945 se

konala první schůze obnoveného Svazu socialistických architektů a do vedení se prosadila

stejná skupina, která se sešla již v roce 1944. O dva měsíce později se Svaz socialistických

architektů spojil s ostatními profesními skupinami a společně založili Blok architektonických

pokrokových spolků (BAPS). Od okamžiku jeho založení byla bytová výstavba jeho hlavním

zájmem. (2)

V létě roku 1946 byl vyhlášen bytový program dvouletého plánu 1946-1948. Pro stavbu

bytových objektů ve dvouletce bylo na okraji Prahy určeno 10 stavebních obvodů, do nichž

bude soustředěna veškerá stavební činnost směřující k vybudování nových bytů. Na jiných

místech mimo stavební obvody bylo dovoleno stavět jen v mimořádně výjimečných přípa-

dech. Pátým stavebním obvodem byly Strašnice – Bečvářovo pole, vymezené ulicemi Černo-

kostelecká, Úvalská, Bečvářova a Jiráskovou alejí. Na tomto území bylo rozhodnuto o vý-

stavbě nového sídliště s názvem Solidarita. (3)

1.2. Sídliště Solidarita

Obecně prospěšné družstvo Solidarita, které převzalo závazek vybudovat nové sídliště So-


[…]


tole 3 bylo zjištěno, že stávající souvrství nevyhovuje současným platným normám a je zapo-

třebí provést zateplení podlahy půdního prostoru. Vzhledem k tomu, že tento prostor není

nijak využíván, bylo navrženo zateplení pro nepochůzí stropní konstrukci. Tepelně technic-
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kým výpočtem byla navržena tepelná izolace ze skelné vaty Knauf Insulation Classic 039 o

tloušťce 120 mm. Izolace bude volně ložena a kladena vystřídáním ve dvou vrstvách tak, aby

jednotlivé spáry po její výšce nebyly průběžné. Po pokládce izolace je třeba konstrukci chrá-

nit použitím difúzní fólie. V případě potřebné revize bude provedena v půdním prostoru po-

chozí lávka z podkladních hranolů výšky 140 mm přikotvených do konstrukce podlahy z be-

tonové mazaniny a z prken na nich mechanicky připevněných. Prkna i hranoly budou

impregnována proti působení vlhkosti.

Před započetím zateplení půdního prostoru je nutné ošetřit dřevěné prvky krovu napadené

místy souvislou plísní. Nejdříve je však zapotřebí odstranit příčinu jejího vzniku, tedy zabrá-

nit tvorbě zvýšené vlhkosti v půdním prostoru vnikáním srážkových vod do konstrukce, způ-

sobené neodborně provedenou pojistnou hydroizolační vrstvou střešní konstrukce. Hydroizo-

lace je chybně řešena především v místě prostupů střešní konstrukcí, ale i v místech jejích

spojů a je nezbytné ji vyspravit či nahradit podle správných technologických postupů. Ná-

sledně bude dřevěná konstrukce krovu ošetřena vhodnými přípravky nejen se sanačními (li-

kvidačními) účinky, ale také s dlouhodobou preventivní účinností.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést komplexní stavebně technický průzkum bytové-

ho domu na sídlišti Solidarita ve Strašnicích, zhodnotit tak jeho stávající stav provedením

analýzy všech jeho jednotlivých konstrukcí a následně pak navrhnout vhodná sanační opatření

všech odhalených vad a poruch.

Provedením předběžného stavebně technického průzkumu bylo zjištěno, že objekt nevy-

kazuje žádné známky závažných poruch ohrožujících jeho stavebně technický stav a majících

zásadní vliv na bezpečnost a spolehlivost užívání bytového domu a všechny tyto závady jsou

způsobeny především zanedbáním údržbových prací, stářím objektu nebo změnami požadav-

ků současných platných norem. Vzhledem k tomu, že během výstavby objektu byla využita

v hojné míře technologie prefabrikace, se kterou se v tehdejší době ještě příliš neexperimen-

tovalo, a tato metoda byla spíše ve fázi vývinu, bylo rozhodnuto o zaměření podrobného prů-

zkumu především na tyto ojedinělé konstrukce, charakterizující dnešní podobu Solidarity.

Jedná se především o technologické řešení obvodových konstrukcí pomocí specifických

sendvičových železobetonových panelů a vodorovných nosných konstrukcí sestavených ze

stropních železobetonových panelů s plastickým vlnitým podhledem.

Po komplexní analýze bytového domu byl stávající stav tepelně technických vlastností

jednotlivých konstrukcí objektu vyhodnocen za rozhodující závadu z hlediska stavebně kon-

strukčního. Průzkum byl orientován především na vypracování tepelně technického posouzení

rozhodujících konstrukcí, kterými dochází k tepelným ztrátám objektu a následném návrhu

vnějšího kontaktního zateplovacího systému na fasádu a zateplení s tím spjatých konstrukcí.

Dále pak bylo provedeno statické posouzení svislých a vodorovných nosných konstrukcí za

účelem stanovení jejich reálných rezerv v únosnosti v případě modernizace bytových jednotek

přinášejících s sebou změny dispozičního řešení, které jsou v dnešní době stále více vyžado-

vány. Výpočty prokázaly, že stávající stropní konstrukce nevykazují požadovanou únosnost

při nedostatečném uvážení rozmístění a materiálovém řešení dělících příček. Překročení jejich
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stanovené povolené objemové tíhy v závislosti na jejich umístění by znamenalo zásadní zásah

do statického působení nejen vodorovných, ale i svislých nosných konstrukcí, které by vyža-

dovali sanační opatření v podobě jejich zesílení.

Celkový stávající stav objektu odpovídá svému stáří 66 let, ale především také způsobu

výstavby, použitým technologiím a okolnostem, za jakých sídliště vznikalo. Bytový dům,

zaujímající svoji pozornost již na první pohled svojí členitou fasádou přiznávající montážní

skladbu z prefabrikátů, během prováděného průzkumu postupně odhaloval nejen svoji boha-

tou historii, ale také problémy spjaté s použitými konstrukčními metodami. Na první dojem

zdánlivě jednoduchý úkol provedení průzkumu později poukázal na mnoho komplikací spja-

tých nejen s omezením dostupné dokumentace bytového domu, ale také se silnou citovou

vazbou místních obyvatel s tímto místem a tím i omezením možností prováděných sond a

návrhových sanačních prací. Jedná se zejména o obtížnost v řešení řádného zateplení všech

konstrukcí v souladu dle platných norem za současného zachování stávajícího architektonic-

kého rázu objektu.

Na práci v tomto modelu by bylo možné navazovat ve více směrech. Jednou z možností je

provést další odborná statická posouzení stropních i svislých konstrukcí a podrobný návrh

opatření v případě zvýšení intenzity působícího zatížení způsobeného například překročením

stanovených povolených objemových tíh dělících konstrukcí nebo také skladováním osobních

předmětů nadměrných hmotností. Pro komplexní řešení zateplení objektu, které nebylo hlav-

ním předmětem této práce, by bylo pak dále zapotřebí dořešit podrobně všechny konstrukční

detaily rozhodující z tepelně technického hlediska.
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