Oponentní posudek diplomové práce

Student: Bc. Michaela Bryknerová

Název práce: Průzkum a návrh rekonstrukce bytového domu v sídlišti Solidarita

Vedoucí diplomové práce: Ing. Radek Ziegler, Ph.D.

Oponent: Ing. Antonín Rezek

Datum odevzdání: 22. 5. 2016

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

- 1) Vytčené cíle práce byly splněny – stavebně technický průzkum objektu je proveden odpovídajícím způsobem a postupy sanace jsou vhodně navrženy.
- 2) Výsledky průzkumu jsou správně aplikovány do návrhu řešení zadaného úkolu.
- 3) Metody použité pro stavebně technický průzkum odpovídají současné praxi a poznání. Studentem provedený průzkum objektu je dostačující pro prvotní návrhy postupu oprav objektu.
- 4) Formální úroveň práce je zdařilá, ale lze vytknout drobné gramatické chyby a nepřesnosti ve výkresové dokumentaci. Tyto drobná opomenutí nesnižují kvalitu odevzdané práce.
- 5) Práce je koncipována chronologicky a srozumitelně.
- 6) Student aplikoval teoretické znalosti správným způsobem a projevil schopnost analytického a inženýrského myšlení.

Závěrem:

Práce odpovídá svou úrovní požadavkům na diplomovou práci. Obsah práce je dostatečně obsažný, aby práce byla, po doplnění, použitelná i v praxi.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (*povinné pole*):

Návrh rekonstrukce řeší pouze odstranění některých poruch, proto otázka zní: „Navrhněte postup stavebně technický průzkum střešní konstrukce (krovu) a postup opravy případně výměny poškozených nosných prvků.“

IV. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

v ý b o r n ě

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
<i>v ý b o r n ě</i> <i>v e l m i d o b ř e</i> <i>d o b ř e</i> <i>u s p o k o j i v ě</i> <i>d o s t a t e č n ě</i> <i>n e d o s t a t e č n ě</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 16. 06. 2016

Oponent diplomové práce